
_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2562 del 09/08/2022

ORIGINALE

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 4 - SERVIZI AL CITTADINO

DATA 09/08/2022
NUMERO 2562

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER IL RECLUTAMENTO DI
RILEVATORI PER DEL CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE
ABITAZIONI 2022– IMPEGNO DI SPESA - NOMINA RILEVATORI – AVVIO PROCEDURE DI
RECLUTAMENTO

IL DIRIGENTE

DATO ATTO:

- che ha competenza ad assumere il presente atto in forza del Decreto Sindacale n.6 del

22/03/2022;

- che, in caso di inerzia, il potere sostitutivo relativo al presente atto viene esercitato dal

Segretario Generale;

- che, a norma di quanto previsto dall’art.1 della L. n.190/2012 non esiste conflitto di

interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

PREMESSO CHE:

- tra i compiti istituzionali dell’Amministrazione Comunale rientra l'obbligo, che impegna il

Sindaco quale Ufficiale di Governo in materia statistica (art.14 Decreto Legislativo

267/2000), ad espletare con correttezza e completezza le attività di rilevazione e indagine

statistica previste dal Programma Statistico Nazionale;

- con Legge 27/12/2017, n.205, è stato indetto il Censimento Permanente della Popolazione e

delle Abitazioni anni 2018-2021, ai sensi ai sensi del decreto legge 18/10/2012, n.179,

convertito, con modificazioni, dalla legge 17/12/2012, n. 221, al quale il Comune di Ascoli

Piceno è stato chiamato a partecipare;

- il Consiglio dell’Istituto Nazionale di Statistica ha recentemente approvato il Piano Generale

del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni per il quinquennio 2022-



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2562 del 09/08/2022

2026, al quale il Comune di Ascoli Piceno è chiamato a partecipare in quanto facente parte

dei Comuni autorappresentativi, secondo quanto sancito dall’Art. 3 del decreto legge n. 179

del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche della Legge n. 221 del 17 dicembre 2012;

- la metodologia statistica adottata prevede anche per il 2022 lo svolgimento di due indagini

denominate: Rilevazione Areale (codice Psn: IST-02493) e Rilevazione da Lista (codice

Psn: IST-02494), da espletarsi nel quarto trimestre 2022;

- con Determina Dirigenziale n. 2232, del 13/7/2022, sulla base delle disposizioni dettate

dall’ISTAT nel Piano Generale di Censimento (PGC), si è provveduto a costituire l’Ufficio

Comunale di Censimento (UCC), le cui funzioni e compiti sono attribuiti all’Ufficio

Comunale di Statistica;

- con Determina Dirigenziale n.2233, del 13/7/2022, questo Comune ha indetto una

selezione pubblica per soli titoli finalizzata alla formazione di una graduatoria per la

nomina di Rilevatori del Censimento Permanente della Popolazione e delle

Abitazioni – 2022;

DATO ATTO che:

- Sulla base dei parametri indicati dall’ISTAT e considerato che per le esigenze dell’UCC, il

fabbisogno dei rilevatori reclutabili per le operazioni è determinato in n. 15 (quindici) unità;

- è stata attivata specifica procedura rivolta al reclutamento di personale esterno;

- da seguito di pubblicazione dell’Avviso di Selezione, per titoli, per i rilevatori di censimento

sono pervenute entro il termine indicato nell’Avviso n. 15 domande valide;

- a seguito di valutazione delle domande stesse, la Commissione Esaminatrice istituita con

propria determinazione dirigenziale n. 2561 del 9/8/2022, con verbale del 9/8/2022 ha stilato

una graduatoria;

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’affidamento dell’incarico di rilevatore per il Censimento

Permanente della popolazione e delle abitazioni 2022 a tutti i soggetti classificatosi nella

graduatoria graduatoria, dando atto che si attingerà dalla stessa in caso di rinunce o rimozioni

dall’incarico dovute ad eventuali inadempienze nell’espletamento delle attività di rilevazione;

DATO ATTO che l'attività del rilevatore sarà effettuata come prestazione d’opera occasionale di

lavoro autonomo;

RITENUTO, inoltre, dover provvedere all’accertamento delle risorse che saranno messe a

disposizione da parte dell’Istat nelle misure indicate nella Circolare Istat n.2e/2022 ed

all’assunzione degli impegni di spesa facenti carico sulle stesse risorse, al fine di garantire il

regolare svolgimento di dette operazioni censuarie;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2562 del 09/08/2022

RITENUTO che la spesa derivante dal presente atto trova copertura negli appositi capitoli di spesa

del Bilancio 2022;

RECEPITO che il responsabile del procedimento è individuato nel direttore dei Servizi

Demografici;

VISTI:

- la delibera del Consiglio Comunale n. 10, del 25/3/2022, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 ed il Bilancio di Previsione 2022-

2024;

- la delibera di Giunta n. 137 del 6 maggio 2022 avente ad oggetto “Piano

esecutivo di gestione 2022-2024 integrato con il piano degli obiettivi (PDO) il piano delle

performance (PDF) 2022/2024 – approvazione;

- il vigente regolamento di contabilità;

- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del

18/8/2000 e s.m.i.;

TANTO premesso e considerato;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte richiamate;

1. di approvare la graduatoria allegata al presente atto (All.A);

2. di procedere, sulla base della valutazione dei titoli e, quindi, della graduatoria,

all’affidamento dell’incarico di rilevatore per il Censimento Permanente della Popolazione e

delle abitazioni 2022 ai concorrenti collocati nella graduatoria stessa;

3. di dare informazione della graduatoria attraverso la pubblicazione sul Sito Istituzionale del

Comune di Ascoli Piceno ed all’Albo Pretorio Comunale per la durata di 15 giorni;

4. di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Statistica - Ufficio Comunale di Censimento della

convocazione dei rilevatori classificati e di porre in essere tutta la procedura necessaria al

fine della nomina quale rilevatore Istat per indagine in oggetto e di disporre nel caso di

indisponibilità, la convocazione dei nominativi successivi sino alla individuazione dei

nominativi utili all’espletamento dell’assegnazione degli incarichi di rilevatore;

5. di dare esecuzione al presente provvedimento designandone a Responsabile il funzionario

amministrativo dell’Ufficio Comunale di Censimento, Sig. Antonietta Piemontese, che

dovrà provvedere alle attività successive e, in particolare, all’inserimento nel sistema SGI

degli addetti alla rilevazione: coordinatori, operatori di back office e rilevatori;



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2562 del 09/08/2022

6. di dare atto di quanto indicato nella Determina Dirigenziale n. 2233, del 13/7/2022 e

nell’Avviso di selezione all’art 5: “La graduatoria ha validità triennale, salvo eventuali

modifiche ai requisiti di accesso o ai criteri di valutazione dei titoli dovute a nuove leggi o a

nuove disposizioni ISTAT o a mutate esigenze dell’Ufficio e sarà pubblicata all’Albo

Pretorio online del Comune. Il Comune potrà attingere da tale graduatoria per

l’affidamento di altri incarichi per rilevazioni a finalità statistiche. Nel rispetto della

graduatoria, l’Ufficio comunale di censimento provvederà comunque a conferire l’esatto

numero di incarichi, tendendo conto delle esigenze organizzative dell’Ufficio e delle

indicazioni dell’ISTAT. Nel caso si riscontrassero, nel corso delle fasi dell’indagine,

rilevatori che non svolgono correttamente il lavoro e/o non rispettano i tempi di consegna

dei questionari o adottano comportamenti che possono arrecare pregiudizio al buon

andamento della rilevazione o all’immagine del Comune, questi verranno prontamente

rimossi dall’incarico, a insindacabile giudizio del Responsabile dell’Ufficio Comunale di

Censimento, cancellati dalla graduatoria e sostituiti dai successivi rilevatori disponibili in

graduatoria”;

7. di dare atto che i suddetti rilevatori dovranno obbligatoriamente partecipare alle giornate di

formazione indette dall’Ufficio Comunale di Censimento che si svolgeranno

presumibilmente nei mesi di agosto/settembre 2022;

8. di accertare le risorse che l’ISTAT metterà a disposizione di questo comune, sulla base della

Circolare n. 2e/2022 già citata in premessa così così come indicato nel prospetto contabile

riportato in calce che ammontano complessivamente ad € 26.244,55 così composte:

- € 5.037,00 come contributo fisso rilevazione da lista;

- € 13.841,00 come contributo variabile che, come precisato nella richiamata circolare

n.2e/2022 dell’Istat potrà subire delle variazioni sulla base dei risultati delle

rilevazioni;

- € 1.396,00 come contributo fisso rilevazione Areale;

- € 5.215,00 come contributo variabile rilevazione Areale;

- € 755,55 incentivo per incremento utilizzo tecnica CAWI;

9. di impegnare la quota complessiva di € 26.244,55, così come indicato nel prospetto

contabile riportato in calce, che in relazione alla futura liquidazione da parte dell’ISTAT,

questa sarà utilizzata per il pagamento dei rilevatori, ciascuno in relazione alle unità rilevate,

previa decurtazione di oneri e imposte a carico del comune e del rilevatore stesso;

10. di dare atto che al momento la Giunta Comunale non ha destinato altre risorse, diverse da

quelle indicate dall’ISTAT, per finanziare le spese di personale e strumentali dell’Ufficio



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2562 del 09/08/2022

Comunale di Censimento, pertanto le somme suddette vanno considerate onnicomprensive

sia della retribuzione, che degli oneri contributivi e fiscali a carico dell’amministrazione, dei

dipendenti e degli incaricati.

11. di approvare il seguente cronoprogramma pr5037esunto di spesa sulla base delle norme e

dei principi contabili di cui al D. Lgs. 118/2011 (armonizzazione dei principi contabili) e del

DPCM 28/11/2011:

ANNO DI

IMPUTAZIONE
IMPORTO

ANNO DI

PAGAMENTO
IMPORTO

2022 € 26.244,55 2022 € 26.244,55

12. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai

sensi dell’art 9 del D.L. 1/7/2009, n. 78;

13. i dare atto:

- che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità

contabile;

- che, a norma di quanto previsto dall’art. 1 della legge n. 190/2012, non esiste conflitto

di interesse fra il firmatario del presente atto e il destinatario finale dello stesso;

- che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale

Amministrativo Regionale delle Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al

Capo dello Stato entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.



_________________________________________________________________________________________
Determinazione N. 2562 del 09/08/2022

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 01.08 6550.1 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 0 € 26.244,55 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 2022

Titolo Capitolo Esercizio Numero Importo
Accertamento

2.01.01.01.999 2540.2 2022 N. 0 € 26.244,55

Descrizione dei Debitori

ISTITUTO NAZIONALE DI STATISTICA

Descrizione Accertamenti Assunti

[DescrizioneAccertamento

Posizione Organizzativa / Responsabile del Procedimento
MATTIOLI CRISTINA

Il Dirigente
MATTIOLI CRISTINA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)


		2022-08-09T13:17:12+0200
	CRISTINA MATTIOLI




